administrativo correspondiente por las irregularidades de los servidores públicos que, en su 
gestión, no proporcionaron los Comprobantes Fiscales Digitales por Internet emitidos por los 
proveedores, como resultado de la adquisición de combustible para vehículos por 46,659.96 
pesos (cuarenta y seis mil seiscientos cincuenta y nueve pesos 96/100 M.N.) y del pago de 
hojalatería y ferro tlapalería por 4,171.86 pesos (cuatro mil ciento setenta y un pesos 86/100 
M.N.), con recursos del FORTAMUN en el ejercicio fiscal 2022, en incumplimiento de la Ley 
de Coordinación Fiscal, artículos 37 y 49. 

4. Con la revisión de los estados de cuenta bancarios, las pólizas con su documentación 
soporte y los auxiliares contables, se determinó que la cuenta bancaria del municipio de

[...]

en el Diario Oficial del Gobierno del Estado de Yucatán, el 29 de marzo de 2016, artículos 40 
y 56. 

2022-D-31009-19-2038-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 115,200.00 pesos (ciento quince mil doscientos pesos 00/100 M.N.), por omisiones 
en la presentación de los Comprobantes Fiscales Digitales por Internet (CFDI) como resultado 
de los pagos realizados al personal de seguridad pública con recursos del FORTAMUN en el 
ejercicio fiscal 2022, en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental,